La discussione si prolunga nella questione seguente: se la verità stia nelle cose o nell'intelletto. E che non sia nelle cose è chiaro appunto dalla discussione sopra esaminata: la verità è un rapporto

⁷³ Op. cit., V., f. 66 r. 12 e 13: « ... Conformitas est inter esse appraehensum, et esse in re, quia, quale esse habet res, tale appraehensum, et non aliud. Et licet res non sit appraehensa, nisi per actum, quia est in intellectu subiective, tamen esse appraehensum dicit conditionem dominantem obiectum, et non intellectum, nec actum intelligendi, quia intellectus, ut sic, non est appraehensus, sed appraehens, nec intelligere est appraehensum, sed appraehensio.

Et ita conformitas in qua consistit veritas, attenditur secundum id quod habet se ad intellectum obiective et non subiective ».

⁷⁴ Op. cit., V., f. 66 r. 14: « Est enim veritas conformitas eiusdem ad se ipsum secundum aliud et aliud esse, scilicet, esse intellectum, et esse reale quod etiam patet ex alio sic, illud est verum formaliter, quod significatur per propositionem veram, sed obiectum intellectus enunciative sumptum significatur per propositionem veram, ergo veritas est formaliter condicio obiecti intellectus, et non alicuius existentis subiective in intellectu. Maior patet, quia signum non dicitur tale, nisi quia significat illud, quod est tale formaliter, sicut urina non dicitur sana, nisi quia significat sanitatem animalis quae est formaliter sanitas. Et idem dicitur de propositione quae non dicitur vera nisi quia significat illud quod est formaliter verum. Minor de se patet quia propositio vera non significat, nisi illud, quod est enunciative appraehensum per intellectum, tamquam eius obiectum... ».

e quindi la verità formalmente intesa presuppone l'atto conoscitivo come tensione a quel rapporto ⁷⁵.

Si può dire soltanto che il fondamento della verità, ossia la verità in senso materiale, sta nella struttura delle cose. Rimane da vedere se la verità è il principale oggetto di conoscenza o appunto una modalità della cosa in quanto conosciuta ⁷⁶.

L'atto intellettuale può essere semplice, componente o discorsivo: la verità, o la falsità, sono dei modi che convengono appunto agli oggetti-termine dell'intelletto (componente o dividente). La verità è precisamente, come diceva anche S. Tommaso, una realtà intellettuale, ma non risulta, al contrario di quanto sosteneva la dottrina *communis*, da un rapporto misterioso e gratuito fra le *res* e l'intelletto ma dalla relazione fra l'oggetto intenzionale e l'oggetto reale, senza che ci si debba chiedere, dal momento che questa relazione non si risolve *s o g g e t t i v a m e n t e* nell'intelletto ⁷⁷, una continua e vana assimilazione tra i due ordini eterogenei.